Trước đây, tôi đã đưa ra giả thuyết rằng *Tiểu luận văn* là tiền thân của *Tam giáo chư vọng*, nay xét lại thấy như thế là lầm, vì cả hai cùng viết vào một thời, cùng có những tài liệu như nhau, nhất là cùng viết sau cuốn *Dị đoan chí giáo*. Vì thế, nay tôi mới đề nghị coi đó là hai cuốn sách “sinh đôi”.

2. Ví dụ như ngày nay, trong sách Hán và Nôm *Tăng quang minh thiện chân kinh* (in năm Duy Tân Ất Mão 1915) thuộc về đạo thờ Mẫu, mà có người ở Huế cho tôi, thì ngay bên cạnh bài thơ tán tụng Văn hương đệ nhất Thánh Mẫu (hai câu đầu là: Hoá hoá sinh sinh hoá hoá sinh, Nghiệm nhiên di tượng kiến chân hình) thì lại có bài tán tụng Quán Thế Âm Bồ Tát (hai câu đầu là: Sắc sắc không không sắc sắc không, Pháp thông lục diệu ngộ lục thông).